Con la procura di V. R. per quelli duoi chiericati ho sostituito in Cremona uno, che nominò il signor abbate di san Salutoio, ch' intendo sarà persona molto al proposito per quel che si harà da far lì.

Questa lettera penso trouarà V. R. in Baiona, si già non fossi tornato <sup>7</sup>. Dio N. S. li dia lo suo spirito et gratia di bene negoziare. Qui non ci pareua si hauesse a trattar' niente della exentione delli nostri de decime <sup>a</sup> o altre cose simili; ma quello ch' importa più per il presente [è] di fare accettar' nostra Compagnia, et leuar li impedimenti che se li danno, specialmente in Pa-

<sup>a</sup> X. me ms.

<sup>6</sup> «A la date du huit mars 1565, «Monsieur Pierre de Ricci laissa par testament et dernière volonté au collègue, pour entretenir les exercices ordinaires, accoutumés à faire en icelui, suivant l'ordre et institution de la Compagnie, à savoir: un légat annuel et perpétuel de la somme de cent soixante et une livres, payable sur une pension assignée sur les biens de feu Monsieur de Lodun ou sur ses autres biens.» CHOSSAT, loc. cit., pag. 17 Vide annotationem ibid. appositam.

<sup>7</sup> Vide epist. 291.

riggi. Qui ua una lettera del cardinal Saluiato <sup>8</sup> per la regina madre in raccomandatione di questo negotio. Altro ancora scriue al suo gran vicario et nepote, acciò non faccia più lite, anzi aiuti li nostri de Biglion col successore che hauerà quel vescouato. Parlammo ancora al cardinal della Bordesiera <sup>9</sup>, che ua alla corte dritto, supplicandolo a darci aiuto in quel che occorresse, il che ha offerto di fare molto uolontieri, et detto che li nostri, che stando nella corte, li parlino, che farà quel che sarà ricercato. Là si uedrà in che cosa conuerà adoprar il suo fauore. Si he parlato anche all' Illmo. Borromeo, acciò scriuesse al cardinal Santacrocce <sup>10</sup>, et si contentaua; ma perchè adesso lo chiama S. S., et manda un altro nuntio, li pareua meglio raccomandar a questo di parola le cose della Compagnia, et fare anche un breue in sua presenza per le maiestà del re et regina. Tuttauia, senza lasciar questo, si procurarà che uada inanzi un altro breue di S. S. per dette maiestà, come di là ha ricercato il P. Oliuero <sup>11</sup>. Ci rallegriamo anche che Mons. di Amvilla si monstri tanto amoreuole, et crediamo che il suo fauor potrà esser assai al proposito in molte cose.

Ad altri punti se risponderà un' altra uolta. Nè altro dirò, se non che ci siamo consolati in Domino del buon successo delle prediche di V. R. in italiano et franzese, et pregamo la maiestà diuina che in ogni cosa che metterà la mano si degni prosperarla, et in tutti augmenti sua santa gratia. Di Roma li 21 di Maggio 1565.